



Suntažnieks

SUNTAŽU PAGASTA LAIKRAKSTS

Nr. 1 (226)

Ceturtdiena, 2013. gada 31. janvāris



20. janvārī Suntažu grants karjerā notika Sniega diena, kas pulcēja visus veselīgas atpūtas cienītājus, kam patīk ziema, sniegs, sveigs gaiss, kopā būšana, jautrība, atrakcijas un desiņu cepšana ugunskuros. Varēja baudīt arī karstu tēju, kafiju un putraimu biezputru. Garšoja labi!

Paldies visiem, kuri atbrauca, piedalījās un priecājās kopā ar bērniem un ģimenēm.

Īpašs paldies Gintam Stepīnam par apskaņošanu un pārsteigumu, ugunskuru kūrējam un malkas gādātājam Andrim Brīvulim un palīgiem: Marijai Grauzei un Modrītei Kondrātei.

Nākamā Sniega diena bērniem un pieaugušajiem – 16. februārī (sestdien) plkst. 12.00 saliņā aiz estrādes un pie estrādes.

Baudīsim ziemu un sauli, kopā aktīvi atpūšoties!

Dzidra

ŠAJĀ NUMURĀ:

- Par izmaiņām nodokļu likumos
- Bērnu otrā grupa "Suntiņi!" ir sākusi darbu
- Suntažu katoļu draudzes priesterim Gregoram Kibulim - 80
- Zudušais Suntažu lauksaimniecības biedrības nams
- Prezidents dāvina grāmatu Suntažu vidusskolai

IZMAIŅAS NODOKĻU LIKUMOS 2013. GADĀ

Arī šogad no 1. janvāra stājas spēkā vairākas izmaiņas nodokļu likumos.

Ar šo gadu ir sākta iedzīvotāju ienākuma nodokļa likmes pakāpeniska samazināšana. Spēkā stājies jauns Pievienotās vērtības nodokļu likums. Nekustamā īpašuma nodokļa likmes likumā minētajās robežās var noteikt šī nodokļa administrētajās – pašvaldības, kam saistošajos noteikumos jāparedz likumā prasītie objektivitātes principi.

Nekustamā īpašuma nodokli administrē pašvaldība, tāpēc par to plašāks skaidrojums.

Nekustamā īpašuma nodokļa likme 2013. gadā

Likums "Par nekustamā īpašuma nodokli" nosaka, ka nekustamā īpašuma nodokļa likmes no 0,2 līdz 3 procentiem no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības nosaka pašvaldības savos saistošajos noteikumos, kurus publicē līdz pirmstaksācijas gada 1. novembrim. Nekustamā īpašuma nodokļa likmi, kas pārsniedz 1,5 procentus no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības, pašvaldība nosaka tikai gadījumā, ja nekustamais īpašums netiek uzturēts atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai.

Ogres novada pašvaldība 2013. gadā nodokļa likmes nav mainījusi un noteikusi šādas nekustamā īpašuma nodokļa likmes:

- 1,5 procenti no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības:
 - zemei,
 - ēkām vai to da-

ļām, kuras neizmanto kā mājokli dzīvošanai,

- inženierbūvēm;

2. dzīvojamām mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru funkcionālā izmantošana ir saistīta ar dzīvošanu (garāžām, autostāvvietām, pagrabiem, noliktavām un saimniecības telpām), ja tās netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai:

- 0,2 procenti no kadastrālās vērtības, kas nepārsniedz Ls 40 000,-

- 0,4 procenti no kadastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz Ls 40000, bet nepārsniedz Ls 75000,-

- 0,6 procenti no kadastrālās vērtības daļas, kas nepārsniedz Ls 75000.

Ogres novada pašvaldība savos saistošajos noteikumos paredz 2013. gadā saglabāt 25% nodokļa pieauguma ierobežojumu zemei, izņemot gadījumus, ja aprēķinātais nodoklis ir mazāks par Ls 5,- kā arī neapstrādātu lauksaimniecības zemi. Ir pieņemts lēmums neaplikt ar nekustamā īpašuma nodokli dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība lielāka par 25 kv.m., ja tajās nenotiek saimnieciskā darbība.

Atvieglojums nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem, kuras ir daudzbērnu ģimenes.

Nekustamā īpašuma nodokļa summa tiks samazināta par 50 procentiem no aprēķinātās nodokļa summas, bet ne vairāk par 300 latiem, par

nekustamā īpašuma nodokļa objektiem - dzīvojamām mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru funkcionālā izmantošana ir dzīvošana un tām piekrītīgo zemi personai, ja šai personai (pašai vai kopā ar laulāto) vai tās laulātajam taksācijas gada 1. janvārī ir trīs vai vairāk bērni vecumā līdz 18 gadiem (arī aizbildniecībā esoši vai audžuģimenē ievietoti bērni) un ja personai vai tās laulātajiem šajā objektā ir deklarēta dzīvesvieta kopā ar vismaz trim no minētajiem bērniem. Minēto atvieglojumu piemēro arī gadījumā, ja nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir kāds no šajā pantā daļā minētajiem bērniem.

Lai saņemtu nodokļa atvieglojumu, maksātājiem 2013. gada laikā pašvaldībā jāiesniedz:

- rakstveida iesniegums,

- dokuments, kas apliecina deklarēto dzīvesvietu un tur deklarētām personām uz 2013. gada 1. janvāri.

Ja iesniegums iesniegts līdz nodokļa maksāšanas paziņojuma sagatavošanas datumam, nodokļa atvieglojumu piemēros, veicot nodokļa parrēķinu par 2013. gadu, savukārt, ja iesniegums iesniegts 2013. gada laikā pēc nodokļu maksāšanas paziņojuma sagatavošanas datuma, tiks veikts aprēķinātā nodokļa parrēķins un nosūtīts iesniedzējam jauns nodokļa maksāšanas paziņojums.

*Sarmīte Kirhnerē
Ogres novada pašvaldības
nekustamā īpašuma
nodokļa administratore, tel. 65020910*

PAR ZEMES NOMAS LĪGUMIEM

Aicinām visus, kas nomā un izmanto (apstrādā) zemi no pašvaldības, pievērst uzmanību noslēgtajiem zemes nomas līgumiem - **vai līgumam nav beidzies termiņš un vai vispār ir noslēgti līgumi par zemes nomu. (Vienam līguma eksemplāram jābūt pie nomnieka).** Ja nav atrodamī zemes nomas līgumi, lūdzam vērsties pagasta pārvaldē un kopīgi risināsim šo jautājumu.

Kā minēts Ogres novada pašvaldības nodokļa administratores S. Kirhneres rakstā, Ogres novadā 24.05.2012. ir pieņemti saistošie noteikumi Nr. 13/2012 "Par neapbūvētu zemesgabalu (personiskām palīgsaimniecībām un sakņu (ģimenes) dārziem) nomas maksas aprēķināšanas kārtību", kas nosaka nomas maksu gadā:

- zemesgabalam ar platību līdz 1 ha- 0,5 % no zemes kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 3 latī;
- zemesgabalam ar platību vairāk kā 1 ha- 0,5 % no zemes kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 5 latī.

Tātad reizē ar nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumiem katram zemes nomniekam, kuram ir līgums par pašvaldības zemes nomu, tiks nosūtīts arī rēķins par gada nomas maksu.

Suntažu pagasta pārvalde

BŪVVALDES ZIŅOJUMI PAR 2012. GADA DECEMBRĪ SAŅEMTAJĪEM BŪVNICĪBAS IESNIEGUMIEM

12.12.2012. Ivitas Cielavas pilnvarotā persona Aivars Pentjušs – objekts - pagrabs, šķūnis, šķūnis nekustamajā īpašumā "Ziedoņi"- **atbalsīt būvniecības ieceri un izsniegt plānošanas un arhitektūras uzdevumu.**

BĒRNU OTRĀ GRUPA „SUNTIŅI” IR SĀKUSI SAVU DARBU

Pagājušā gada 10. septembrī Suntažos darbu sāka pirmsskolas izglītības grupa „Suntiņi”. Uz to laiku, sākotnēji Suntažu pagasta pārvaldē, vēlāk vidusskolā, tika reģistrēti ap 50 vecāku pieteikumi. Tā kā 2012. gada budžetā finanses jaunu pirmsskolas grupu atvēršanai nebija iepriekš ielānotas, tad sākotnēji tika atvērta tikai viena grupiņa ar 24 bērnu vietām. Lai aptvertu pēc iespējas vairāk bērnu, lielākie tika uzņemti piecgadīgo grupiņā skolā, bet 21 bērns vēl palika gaidot rindā.

Tāpēc ir liels prieks, ka varējam turēt vecākiem doto solījumu un atvērt otru grupiņu pašiem mazākajiem. Tas gan nenozīmē, ka šajā grupā netiks uzņemti bērni, kuri ir vecāki par 3 gadiņiem. Tiks uzņemti visi bērni, kuru vecāki būs uzrakstījuši (vidusskolā pie lietvedes) iesniegumu par bērna uzņemšanu un nokārtojuši nepieciešamos dokumentus pie bērna ģimenes ārsta.

Jaunajā grupiņā ir uzņemti 14 bērni, vēl 2 ir

pieteikušies, tātad - 16. Vēlos vecākus informēt, ka saskaņā ar Ogres novada saistošajiem noteikumiem jaunāko bērnu grupu maksimālais piepildījums ir no 18 līdz 20 bērniem. Ja kāds vēl tikai domā, tad ir jāpasteidzas, jo 7 bērni ir pieteikti uz pavasari vai rudenī. Šajās grupās bērnu pāriešana no vienas grupiņas uz otru notiks septembrī, un tad priekšroka tiks dota tiem bērniem, kuri jau apmeklē jaunāko grupu vai ir pieteikti uz konkrētu laiku.

Abas grupiņas ir izvietotas Suntažu internātpamatskolas - rehabilitācijas centra telpās, arī trīsreizēju ēdināšanu (Ls1,30 dienā) nodrošina šīs skolas ēdnīca. Tā kā šajā skolā mācās bērni, kuriem ir nepieciešama speciāla ēdienkarte, tad arī mūsu mazulim ir lieliska iespēja saņemt savam veselības stāvoklim un vecumam atbilstošu ēdienu.

Jaunajā grupiņā darbu uzsāka divas jaunas, radošas audzinātājas: Laura Arefjeva

un Evija Ģiņko. Tikl galā ar mazulim viņām palīdz Māra Strazdiņa. Viņām visām ir pieredze darbā ar bērniem gan kā māmiņām, gan kā omītei, abas audzinātājas darbu savieno ar studijām augstskolā.

Arī šī, otrā grupiņa, ir speciāli pielāgota mazo bērnu vajadzībām. Decembrī skolas darbinieki paveica sanitāro mezglu rekonstrukciju, tika iegādātas jaunas mēbelītes, rotallietas, audzinātājas izrotāja un apgleznoja bērnu telpas, gatavoja mācību materiālus.

Ir ieguldīts liels darbs, ir gandarījums par to, ka Suntažu mazulim ir iespēja pavadīt laiku radoši, kamēr vecāki strādā, kā arī par to, ka Suntažos ir radītas 6 jaunas darba vietas.

Gribu pateikt paldies visiem darbiniekiem, kuri piedalījās abu bērnu grupiņu „Suntiņi” iekārtošanā, kaimiņu skolai par viesmīlību un Suntažu pagasta pārvaldei par finansiālo atbalstu.

*Suntažu vidusskolas direktore
Astrīda Ārmane*

IZMAIŅAS OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS SAISTOŠOS NOTEIKUMOS

Ar 2013. gada 16. janvāri stājušies spēkā saistošie noteikumi Nr. 32/ 2012 GROZĪJUMI 16.02.2012. SAISTOŠOS NOTEIKUMOS Nr. 6/2012 „PAR SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS UN CITIEM PABALSTIEM OGRES NOVADĀ.

Izmaiņas pabalsta mācību līdzekļu iegādei saņemšanā.

Pabalstu mācību līdzekļu iegādei 20,00 latu apmērā gadā piešķir vispārējās izglītības iestāžu 1.- 12. klašu audzēkņiem no ģimenēm, kuru ienākumi un materiālais stāvoklis atbilst trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam.

Izmaiņas ēdināšanas pabalsta skolā piešķiršanā.

Ēdināšanas pabalstu

skolā piešķir Ogres novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu un vispārīzglītojošo skolu audzēkņiem ar invaliditāti, kā arī audzēkņiem no ģimenēm, kuru vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim pēdējo triju mēnešu laikā ir ne vairāk kā 135 latu mēnesī.

Ar 2013. gada 16. janvāri stājušies spēkā saistošie noteikumi Nr. 33/2012 GROZĪJUMI 19. 04. 2012. SAISTOŠOS NOTEIKUMOS Nr. 5/2012. „PAR MAZNODROŠINĀTAS ĢIMENES (PERSONAS) STATUSA NOTEIKŠANU OGRES NOVADĀ”.

Izvērtējot ģimenes (personas) ienākumus un materiālo

stāvokli tās atzīšanai par trūcīgu vai maznodrošinātu, vidējie ienākumi tiek samazināti par izdevumiem kredīta maksājumiem, kas tiek veikti sakarā ar ģimenes (personas) vienīgā mājokļa iegādi.

Tiek palielināts ienākumu un materiālā stāvokļa līmenis, kuru nepārsniedzot atsevišķi dzīvojoša persona tiek atzīta par maznodrošinātu tas ir 170 latu personai.

Ar izmaiņu tekstu pilnībā var iepazīties 2013. gada 15. janvāra laikrakstā OGRĒNIETIS vai Ogres novada domes mājas lapā vai pie ziņojumu dēļa pagasta padomē, vai pie sociālā darbinieka.

*Suntažu sociālā centra vadītāja
Tamāra Makarova.*

SUNTAŽU KATOĻU DRAUDZES PRIESTERIM GREGORAM KIBULIM – 80

*Gaisma atrodas ceļā uz gaismu.
Ja meklē.*

*Ja manī pašā dzīvo mērķis to atrast,
ja ieslēdzu sevī visas maņas un sajūtas, kas
meklējumam palīdz, nevis novērš uzmanību
vai rada vienīgi košāku uznāciena efektu.*

Taču tomēr...

*Ja gaismas ceļš būtu tik ļoti viegli
saskatāms, neviens nekļūdītos, tad nebūtu
nevienu apmulsušā vai nebūtu apjukušo
neziņā.*

*Tad viss būtu mazliet tik vienkārši,
ka gandrīz vai karoti varētu aizbāzīt aiz
mākoņa malas.*

*Nē, NAV vienkārši. Nemaz arī nav
vienkārši.*

Beļ ir skaisti.

*Ir skaisti iziet meklēt gaismas ceļu.
Ceļu uz gaismu. Gaismu, kas uzved uz ceļa.
Ticēt, ka šis ceļš atradīsies.*

*Vēl skaistāk ir atrastajā gaismas
ceļā noturēties.*

Palikt tur par sargu.

/Maija Laukmane/

5. janvārī Suntažu katoļu draudzes priesteris Gregors Kibulis, atzīmējot savu 80. dzimšanas dienu, vadīja dievkalpojumu, tērpies tajā pašā ornātā - mātes darinātajā virsapģērbā, kurā tika ordinēts par garīdznieku nu jau tālajā 1960. gadā.

Dievkalpojumā Suntažu katoļu baznīcā kalpoja arī Ogres Sv. Meinarda draudzes vikārs – profesors Andris Priede, Ogres Sv. Meinarda draudzes prāvests Konstanfīns Bojārs un Aglonas bazilikas, Bērzgales, Peipiņu, Raģeļu draudzes vikārs Guntars Skutels, kurš pašlaik studē Venēcijā, Itālijā.

Kādi bijuši aizvadītie gadi?

Jauneklīgi vitālais priesteris Gregors šķir lapu pēc lapas rūpīgi sakārtotajos albumos, kuros ik fotogrāfija rosina atmiņas par aizvadītajos gados piedzīvoto un pārdzīvoto.

„Esmu dzimis Ludzā. Bijām 5 bērni ģimenē. Paps, mamma. Baba un ģeds vēl bija klāt. Lielas ģimenes bija Latgalē. Tēvam 2 brāļi un māsa. Mammai – 7 māšas, 2 vai 3 brāļi. Kad bija jādalās - cik nu katram tās zemes tika. Mums bija 10 ha.

2 gadus ganos gāju pie svešiem. Baroja un algā papum maisu rudzu iedeva. Nabadzīgi bijām. Ceļš uz Sibīriju tāpēc aizgāja garām. Bet vēlāk citādi atspēlējās jaunā vara.

Kad kolhozi nāca, iepazīnām „Homo homini lupus est” (Cilvēks cilvēkam vilks). Lopus noņēma. Kaimiņš ienāk: ”Pārbaudīsim, vai neesi par daudz siena sapļāvis!” Krievi jau nemsaijās. Paši vietējie nāca un darījās.

Kā ceļš uz baznīcu veidojās?

Latgalē jau cilvēki ļoti ticīgi bija. Mājās no mazām dienām arī tā bija pierasts.

Atceros to Ludzas baznīcu, kas nodega 1938. gadā. Man 5 gadi



bija. Mamma nolika mani tur stūrītī. Man liekas, ka skaistākas baznīcas pasaulē nav par to, kura toreiz lielajā ugunsgrēkā nodega.

Man patika lielās procesijas, kad Ludzas pakalni bija cilvēku pārpildīti. Skaisti dziedāja. 15. augustā procesija sākās pie kapličas, tad gājām apkārt Dievmātei. Man patika.

Mācījies Runtortas pamatskolā. Kādi 5 kilometri līdz skolai bija pa taisno – pa mežu un laukiem pāri. Ar slēpēm. Pa ceļu sanāktu tālāk. Tā mēs ar māsu abi slēpošanā ieņēmām 3. vietu skolā. Kad beidzu pamatskolu, brālis jau bija aizbraucis uz Gudeniekiem - pie Kuldīgas. Dekāns Samušs, patāls radnieks no tēva puses, tur bija par prāvestu. Brālis bija ērgelnieks. Vajadzēja toreiz skaitītīes valsts darbā – brālis bija noformējies par cukurbiešu pieņēmēju. Kāda tur, Kurzemē, zeme bija! Tik auglīgu redzējis esmu vēl tik Ukrainā vai Baškirijā.

Mācījies Alsungas vidusskolā. 15 km ar rīteni tur braucu, arī visu ziemu.

Pēc tam iestājos Garīgajā seminārā Rīgā.

Armijas gadi

Pēc 3. kursa - 1954. gadā - mūs, 3 semināristus, paņēma armijā un aizūtīja uz Arhangeļsku. Pie Ziemeļu Dvinas. Ar vilcienu līdz Ņeņingradai braucām un tad tālāk – līdz Arhangeļskai. Zemes ceļa tur nebija. Tikai vilcienu ceļš. Tā bija armijnieku pilsēta. Caur Arhangeļsku Pēteris I bija izsitis logu uz Eiropu.

Kara daļa – jūrnieku daudz, lidostu būvēja. Oficiēriem un virsdienestā esošajiem bija izdota pavēle – armijas formās pilsētā nestaigāt. Lai iet privātajās drēbēs, citādi ārzemnieki

saka: „Kas tā par Arhangeļsku, ka privāto nav.”

Biju saimniecības daļā – rakstīju papīrus par pārtikas sadali (visas noliktavas ar Latvijas sviestu un cukuru bija pilnas), rakstīju komandējumu zīmes. Kara daļas numurs skaitījās valsts noslēpums. Uz katras pavadzīmes tas noslēpums. Uz karoga numurs – Oktobra svētku parādē kā uzpūš vējš, katrs to noslēpumu varēja apskatīt.

3 gadi un 3 mēneši biju armijā. Aizkavējos tiesas procesa dēļ. Vienu seržantu notiesāja uz 7 gadiem par to, ka viņš bija pārdevis 5 konservu bundžas. Skaidroja, vai neesmu ar seržantu saistīts. Pirms kādiem gadiem bija milti palikuši pāri. Neviens kara daļa tos neņēma. Miltus sabēra upē. Visa Ziemeļu Dvina balta bija. Tad nevienu nenotiesāja. Neviens neiedzīvojās, jo nepārdeva miltus, bet izbēra upē.

Tik vienkārša tā dzīve toreiz nebija.

Pēc armijas atnācu Rīgā atpakaļ uz semināru. 1960. gadā tiku ordinēts.

Biju par prāvestu Rundānu un Brodaižu (1965 - 1967), Asūnes (1967 - 1974), Landskoronas un Beresnes (1974 - 1976) draudzēs.

Man jau tā lielā balss. Visur par solistu biju – gan vidusskolā, gan armijā, gan baznīcās. Drusku jau esmu arī pamācījis to do, re, mi, fa, sol.

Pat kardināls reiz par teicamu dziedātāju atzina. Ukrainā draugi tagad esot prasījuši: Vai tad lielais dziedātājs Gregors vēl dzīvs?

Bet tik vienkārša tā dzīve toreiz nebija. Tagad ir vienkāršāka. Toreiz to, ko nepiedeva vienkāršiem cilvēkiem, baznīcai nepiedeva divtik. Runāju sprediķi, bet čekists staigā pa baznīcu

un katrā teikumā meklē pretvalstisku aģitāciju.

Sūta mani uz lielāku draudzi, bet pilnvarnieks aizliedz: „Gregoru tur nedrīkst laist! Tur liela baznīca”.

Jo lielākas nodevas baznīca maksāja valstij, jo vairāk bija antirelīģiskas propagandas presē. Tāds absurds – finansējām savu iznīcināšanu.

Vienu nakti pabiju čekā.

Viļānos vilcienā iesēdos. Ogrē iekāpj čekists: "Jūs gaida Rīgā. Vajag parunāties un parakstīties”.

Nekad tās 45 minūtes no Ogres līdz Rīgai nav likušās tik garas... No tās nakts, ko tur sabiju, sāku nosirmot.

Bija laiks, kad man atņēma tiesības uz sprediķiem.

Visādas nianses bijušas.

Kas lūdzas, tam viss piepildās.

Atceros - kad tikko sāku kalpot par vikāru, Jelgavā kādā izvadīšanā teicu: „Cilvēks tādu garu mūžu nodzīvojis – 70 gadus”. Tagad domāju – bet man pašam jau 80.

Par veselību nesūdzos. Tā man stipra. Laiku atpakaļ gan likās, ka neko vairs neredzēšu. Katarakta. Negāju pie ārstiem, baidījos. Bet, kad saņēmos, operācija Stračiņos izdevās lieliski. Kā no jauna piedzimu.

Kopš 2011. gada esmu Suntažos. Te ir darbīga draudze. Kā bīskaps vizitācijā teica : „Te jau tas

grauds ielikts kopš Meinarda laikiem.”

Vienmēr jau gribētos, lai cilvēku nāk vairāk, bet jāskatās reāli. Padomju gados skolotāji nedrīkstēja uz baznīcas pusi paskatīties. Bērni netika kristīti. Tā uzreiz jau nevar atgriezties. Pirms bīskapa vizitācijas jau te arī vairāki tika nokristīti, laulāti.

Suntažniekiem gribu vēlēt, lai nāk uz baznīcu. Lai izlūdzas svētību sev un nākotni. Lai viss būtu kārtībā. Lai nedomā par pasaules galu. Vajag tikai strādāt un lūgties. Kas lūdzas, tam viss piepildās.”

**Stāstījumu apkopoja
Benita Trasūne**



PREZIDENTS DĀVINA GRĀMATAS SUNTAŽU VIDUSSKOLAI.

25. janvārī Rīgā Melngalvju namā notika Draudzīgā aicinājuma dienu pasākums, kurā sabiedrībā pazīstami cilvēki dāvināja grāmatas skolām.

Latvijas Valsts prezidents Andris Bērziņš dāvināja grāmatas 3 skolām, tai skaitā arī Suntažu vidusskolai.

Draudzīgais aicinājums ir skolu atbalsta kustība, kuru 1935. gadā aizsāka toreizējais prezidents Kārlis Ulmanis. Tā aicina ikvienu atcerēties savu kādreizējo skolu, ziedojot tai grāmatas, mācību līdzekļus, mākslas priekšmetus vai citas noderīgas lietas.

ZUDUŠAIS SUNTAŽU LAUKSAIMNIECĪBAS BIEDRĪBAS NAMS

Pašā Suntažu centrā, kur tagad atrodas satiksmes autobusu pietura, kādreiz slējās varena sarkanu ķieģeļu ēka – lauksaimniecības biedrības nams, kuru toreiz suntažnieki sauca par biedrības namu, par biedrības māju vai tautas namu. Biedrības nams saglabājies laikabiedru atmiņās, dažās fotogrāfijās, bet diemžēl līdz pat šim brīdim trūkst skaidrības par tā sākumu, arhitektu un iemesliem, kāpēc tas pēc kara nefika atjaunots. Šajā rakstu ciklā centīsimies apkopot zināmo par Suntažu lauksaimniecības biedrības namu, bet pilnīgai skaidrībai noderētu jebkuri materiāli no pašu suntažnieku krājumiem, laikabiedru atmiņas vai viņu stāstījumi, kas varētu būt saglabājušies no paudzes paudzē. Godātās lasītājas un lasītāji, piedalīties mūsu kultūrvēstures skaidrošanā! Derīgas jebkādas ziņas par biedrības namu, tās var nodot Suntažu vidusskolas ilggadējai matemātikas skolotājai Ainei Lindei, mājas telefons 65037263, vai skolotājam un mūsu avīzes maketētājam Andrim Lindem, mobilais telefons 29120327

Biedrības nama sākoties sakņojas Suntažu Lauksaimniecības biedrībā, jo dažādās publikācijās visbiežāk nams uzrādīts kā lauksaimniecības biedrības īpašums, kaut gan ne vienmēr tas tā ir bijis.

Lauksaimniecības biedrību pirmsākumi Latvijā meklējami jau 18.gs., bet jo sevišķi 19. gs. beigās un 20.gs. sākumā. Daudz ziņu par lauksaimniecības biedrībām ir Hermana Asara grāmata „Lauksaimniecības biedrības un viņu darbinieki” (LBVD 1931), ko 1931. gadā izdevusi Latvijas Lauksaimniecības centrālbiedrība. Plašs pēfijums gadu tūkstošu mijā ir vēsturniecei Laimai Grīnbergai, – „Latvijas lauksaimniecības biedrības un to apbalvojumi 19.gs.beigās – 20.gs. sākumā”. Tomēr par Suntažu Lauksaimniecības biedrību ir visai maz ziņu, jo, kā raksta Hermanis Asaris minētās grāmatas priekšvārdos, dažas biedrības nav sniegušas ziņas par savām biedrībām: „L.L.C.[Latvijas Lauksaimniecības centrālbiedrības] valde atkārtoti griežas pie visām lauksaimniecības biedrībām ar lūgumiem sniegt ziņas par sevi un saviem darbiniekiem, bet viena daļa to nav darījusi un tāpēc ievietotās ziņas par daudzām biedrībām ir diezgan trūcīgas”.

Ir zināms, ka 1889. gadā zemkopības biedrība ir bijusi Madlienā un tajā līdzdarbojušies arī citu pagastu zemnieki, starp tiem arī cilvēki no Suntažiem:

„1889.gadā par Madlienas z.b. priekšnieku ir bijis Lakstenes dzimtkungs V.fon.Loēvis [Lēvis], par viņa 1. vietnieku – Ķeipenes Baložu gruntnieks R. Šiliņš, par 2. vietnieku – Ogres Braķu gruntnieks A. Lutcs, par rakstvedi – pagasta rakstvedis V. Eiduks, par viņa palīgu – Suntažu Ezerēnu rentnieks P. Bērziņš, par revidentiem – Ķeipenes Strupkāju gruntnieks J. Lediņš un Ķeipenes Bermeisteru [-s; vagars?] K. Āboltiņš” (LBVD1931,50).

No citāta saprotams, ka par Madlienas zemkopības biedrības priekšnieku ir bijis vācu muižnieks, kas sastrādājis ar pārtikušiem latviešu zemniekiem jeb gruntniekiem, kas ir spējuši iegādāties mājas un zemi un kļuvuši par patstāvīgiem saimniekiem. Biedrības kodolā ir arī rentnieki, kas nomājuši zemi un mājas no citiem īpašniekiem, un izglītoti latvieši, kas strādājuši par rakstvežiem. 19.gs. otrajā pusē un 20.gs. sākumā līdz Pirmajam pasaules karam par lauksaimniecības biedrības priekšniekiem bieži vien ir „uzmetušies vācu muižnieki”, tā norāda vēsturniece Laima Grīnberga.

Ir zināms, ka 1904. gadā Vidzemē ir dibināta vairāku pagastu biedrība – Mālpils, Suntažu un Allažu lauksaimniecības biedrība (LBVD1931,110), bet 1906. gadā no tām nošķīrusies Allažu lauksaimniecības biedrība.

Liels notikums Suntažu dzīvē ir bijis pirms 100 gadiem – 1913. gada 12. maijā, svētdienā, kad notika svinības

Suntažu lauksaimniecības biedrības atklāšanai. Par to ziņo tā laika lielākie Latvijas laikraksti: „Dzimtenes Vēstnesis” (1913. gada 109.nr.), „Latvija”(1913.gada 109.nr.) un „Rīgas Avīze”(1913.gada 110.nr.). Laikrakstos stāstīts, ka biedrības statūti jau apstiprināti iepriekš, 1913. gada 18. februārī, un biedrībā jau ir 123 biedri. Par biedrības priekšnieku ievēlēts Suntažu pils muižas īpašnieks Johans von Hānenfelda kungs, viņa vietnieks – Suntažu draudzes mācītājs K. Vēmanis. Svinības sākušās pus četros pēcpusdienā, Hānenfelds svinībām atvēlējis vienu no saviem labības šķūņiem – apmēram 25 asu garu, glītu ēku, ko sauķi par Bazāru.[Viens ass atbilst 1,83 metriem, t.i., ēka apmēram 45,75 m garumā.]

„Dzimtenes Vēstnesis” sīki apraksta, kā izskatījies svinību vieta: „Viscaur šķūnim ielikta cieta dejas grīda. Vienā galā ierīkota pagaidu skatuve. Skatuve un visa telpa apgaismota elektrības lampām, kura elektrības strāvu dabū no muižas elektrības centrāles, no kuras apgaismo arī visas muižas telpas un ietaises. Tā kā šķūnim nav siju un griestu, bet sienas bija izpušķotas meijām un citiem zaļumiem, tad plašā telpa izskatījās diezgan glīta un piemīlīga. Puse no šām telpām pret skatuvi aizņemta soliēm. Viršpus priekškara transparentiem burtiem stāvēja uzraksts: „Sveika, Suntažu draudzes lauksaimniecības biedrība, 12. maija atklāšanas svētkos!” Skatuves kreisās priekšpuses pilārs bija pārvērst lielā transparentā, kurā no augšas uz leju caurspīdīgiem burtiem bija lasāms vecu vecais īstais zemkopju pantiņš: „Ja ikviens tik zemē sētu vienu graudu veselu,” kamēr labās puses transparentā stāvēja pantiņa turpinājums: „kas tad izskatīt gan spētu zelta kviešu krājumu.” To visu labvēlīgais biedrības priekšnieka kungs sarīkojis no saviem līdzekļiem ar saviem ļaudīm, visus darbus personīgi vadīdams.” Ieeja svētkos bijusi par brīvu.

Arī Suntažos par lauksaimniecības biedrības priekšnieku ir vācietis, Suntažu muižas īpašnieks no 1851. gada (tā konstatējis vēsturnieks E. Pelkaus), priekšnieka vietnieks ir mācītājs K. Vēmanis, jo lauksaimniecības biedrība ir visai Suntažu Evangēliski luteriskajai draudzei, kuras piederīgie dzīvo Suntažos, Sidgundā, Kastrānē, Vatrānē un Ozolmuižā.

Svinību transparentu rotā jaunlatvieša, tautiskās atmodas rosinātāja Jura Alunāna (1832–1864) dzejoļa „Nevis slinkojot un pūstot” rindas.

Kas notika tālāk, par to nākamajos „Suntažnieka” numuros.

Dzintra Paegle



Foto no Suntažu pagasta muzeja krājumiem

SUNTAŽU DOKTORĀTS

Dr. Inese Volkopa - Ģimenes ārsts/pediatrs un māsiņa Evelīna Zelenkeviča:

Pacientu pieņemšanas laiks:

P. 9:00-13:00, O. 8:00-12:00, T. 15:00-19:00, C.P. 9:00-13:00

Tel. 65037008

Interesants fakts: Dr. Inese Suntažos strādā jau 30 gadus, bet māsiņai Evelīnai šogad jau aprīt 35. darba gads.

Kad vīrusi klejo apkārt un saaukstēties ir vieglāk par vieglu, kā nesaslimt?

"Visu darīt ar mēru un ar prātu. Ģērbties atbilstoši laikapstākļiem un galvenais, lai kājas siltas!

Ir arī jāatceras par "medu, ķiplokiem, dzērvenēm un der arī ielūkoties ledusskapī, varbūt tur kāda upeniņa aizķērusies. Jāelpo svaigs gaiss un jāvēdina telpas. Bet tā kā zināms, ka vīruss ziemas laikā ir bieža parādība, aicinām

negrēkot, un ja ir jūtamas pirmās saslimšanas pazīmes, labāk palikt mājās, lai būtu ātrāk uz kājām!"

Novēlējums suntažniekiem:

"Saudzējiet savu veselību! Vairojiet Latvijas demogrāfisko stāvokli! Un nedusmojieties viens uz otru, esiet saskaņā ar sevi! Lai Suntažos un Jūsu ģimenēs valda vairāk pozitīvu emociju!"

Dr. Andīna Rence - Ģimenes ārsts un māsiņa Ineta Līpace:

Pacientu pieņemšanas laiks:

P. 9:00-13:00, O. 9:00-13:00 15:00-19:00, C. 8:30-13:00, P. 8:30-12:00

Tel. 65037238

Interesants fakts: Dr. Andīna ir strādājusi kopumā 18 gadus Ātrajā palīdzībā, 8 no tiem Rīgā, bet 10 gadus Salaspilī.

Kad vīrusi klejo apkārt un

saaukstēties ir vieglāk par vieglu, kā nesaslimt?

"Svaīga ir imunitāte. Tāpēc ir jāsporto un jārūdās. Liela nozīme ir arī ģimenei un apkārtējai videi, jo fizisko pašsajūtu nosaka emocionālā pašsajūta. Kā arī ir ieteicams vīrusu sezonā izvairīties no publiskiem pasākumiem. Bet, ja skatāmies no medicīnas pusēs, tad aukstajā laikā mūsu gļotas ir ļoti sausas un mēs ātrāk saķeram saaukstēšanos, tāpēc ir ieteicams tās ik pa laikam samitrināt - var ar speciālām eļļiņām vai smērēm, kuras ir atrodamas aptiekās."

Novēlējums suntažniekiem:

"Novēlam suntažniekiem līdzdarbību! Ārsts var dot padomus, bet, ja pacients neņem tos vērā - veselāks nekļūs! Un aicinām Jūs vairāk rūpēties un veltīt uzmanību viens otram, tad arī pasaule var kļūt mazliet labāka!"

Monika Magdalēna Ziemele

TAVA FORMULA 1

Pārtika, kuru tu lieto, iespaido gan tavu garastāvokli, gan arī domu skaidrību. Šā iemesla dēļ seno laiku gudrie ēda tikai vieglus ēdienus. Viņi zināja, ka cita veida pārtika izjauktu pilnīgi norimušā prāta stāvokli, kā sasniegšanā bija ieguldījuši tik daudz darba, un traucēs meditācijās par dzīves patieso jēgu.

Ja tev piederētu dārga Formula 1 sacīkšu mašīna, tad tev pat prātā neienāktu uzpildīt to ar kaut ko citu kā tikai augstākā labuma degvielu. Jebkura cita degviela pavājinātu mašīnas darbību. Tad kāpēc gan tev neuzpildīt savu ķermeni - ķermeni, kas ir vēl daudz vērtīgāks satiksmes līdzeklis, - ar labāko pārtiku? Nepareiza uztura lietošana lielos apjomos pazeminās

tavu enerģijas līmeni, iespaidos veselību un traucēs tavam prātam kalpot pilnā apjomā. Pirmais solis disciplinētāku ēšanas paradumu izkopšanā ir apzināšanās, ka pēc katrām treknām pusdienām tev būs jāpārcieš tām atbilstīga motivācijas un produktivitātes līmeņa pazemināšanās.

Viena no labākajām stratēģijām, kuru varu ieteikt enerģijas līmeņa un garastāvokļa uzlabošanai, ir ikdienišķs paradums dzert svaigi spiestu sulu. Mūsu mājās virtuvē uz letes atrodas viens no maniem laimētajiem ieguvumiem, kas pievieno manai dzīvei gadus un gadiem dzīvi, - tā ir mana sulu spiede. Ieguldīt sulu spiedē un atklāt svaigi spiestas sulas dzīvību dodošo vērtību ir gudrs gājien. Tās su-

las, kuras var uztaisīt, garšo lieliski, un nevaru vien aprakstīt, cik brīnišķīgi tu jūtiesies, ja, katru rītu pirms došanās uz darbu sāksi dzert pa glāzei sulas.

Šeit piedāvāju tev recepti, kas labi noder aukstajam laikam:

Citrona, ingvera, ananasu un medus dzēriens. (1 ½ glāze)

Lielisks dzēriens cīņā ar iesnām un kakla sāpēm.

Citrons un ananass sniedz vitamīnu C, medus nomierina sāpošo kaklu, un ingvers palīdz atbrīvot elpceļus.

1 citrons, nomizots
¼ ananasa, nomizota un rupji sagriezta
1 maza ingvera sakne (apm. 2cm)

1 līdz 2 ēdamkarotes medus
Izspiediet citronu, ananasu un ingvera sakni sulu spiedē. Pievienojiet medu. Lai labi garšo!

Monika Magdalēna Ziemele

KULTŪRAS NAMĀ FEBRUĀRĪ UN MARTĀ

02. 02. plkst. 18. 00 Senioru deju kolektīva SUNCELE un draugu ikgadējais sadancis BALTAJĀ PUTENĪ Piedalīsies MUNSTURIS no Straupes, SAULGRIEŽI no Saulkrastiem, DZIRNAS no Cēsīm, VIGA no Ventspils, BALTĀBELE no Garkalnes, LĒDMANIETIS no Lēdmanes, OGRĒNIETIS no Ogres, SŪMULDA no Meņģeles, DAN-DZIS un seniori no Ķeipenes, UPE no Tīnūžiem un SUNCELE. Ieeja uz koncertu Ls 1.-

10. 02. plkst. 10. 00 Kolektīvs izbraukums uz Nacionālā teātra izrādi PARĪZES DIEVMĀTES KATEDRĀLE.

17. 02. plkst. 15. 00 Ogres Tautas teātra izrāde TAUPĪBAS KOMISĀRS. Rež. Jānis Kaijaks. Ieeja Ls 1.-

23. 02. Kora SUNTAŽI un draugu koru dziedāšanās koncerts KAD DVĒSELE DZIED. Gaidīsim korus no Mālpils, Ērgļiem, Mārupes, Dobeles un Līgatnes. Ieeja uz koncertu Ls 1.-

02. 03. vidējās paaudzes deju kolektīvu sadancis.

09. 03. PAVASARA BALLE kopā ar grupu KLAIDONIS. Galdiņu iepriekšpieteikšana līdz 5.martam, cena Ls 5.-.

Kultūras nama kolektīvu izbraukumi februārī:

2.02 SUNTA dejas Gulbenē, SPĀRE dejas Jumpravā.

9.02 SPĀRE dejas Viļķenē, SUNCELE dejas Saulkrastos.

16.02 SPĀRE dejas Lauberē, SUNCELE dejas Limbažos.

23.02 SVĪRE dziedās Aizkrauklē.

03.03. pirmā sezonas skate - vok. ans. SVĪRE .

Organizēju kolektīvu braucienu uz Nacionālā teātra izrādi VENĒCIJAS TIRGOTĀJS - 12.03. Pieteikšanās līdz 25.02 Dzidrai.

Sestdien, 26.janvārī VPK SUNTA un vadītāja Skaidrīte Andževa piedalījās ikgadējā Republikas Jaunrades deju XVII konkursā Valmierā.

Šajos konkursos tiek vērtētas pieredzējušu horeogrāfu un jauno deju autoru dejas.

Skaidrīte Andževa ir piedalījusies vairākkārt, gūstot atzīstamus rezultātus.

Šogad Sk.Andževa uz Valmieru aizveda 2 dejas, kuras izpildīja deju kolektīvi SUNTA un RAKSTI no Ogres- dejas **Es redzēju šai zemē** un **Ai, kājiņas**.

Deja **Ai, kājiņas** VPK RAKSTI izpildījumā ieguva 1.vietu.

Beļ par abām dejām Skaidrīte Andževa atkārtoti saņēma šīs skates sponsora - labvēļa P.Dundura kunga galveno prēmiju.

Pateicos SUNTAS dejojājiem par izturību, sapratni, vēlmi dejot, piedalīties skatē, nesot Suntažu vārdu republikas mērogā, kā arī koncertmeistarei Sandrai Trasūnei.

Sveicu Skaidrīti ar panākumiem horeogrāfijā un saņemto atzīnību!

Dzidra Sprōģe

Vajadzīgas strādnieces sezonas darbiem
dārzniecībā „Spainiši”.
Darbs no marta līdz novembrim.
Tel. 26009953.

*Suntažu sociālais centrs aicina ziedot
daudzbērnu ģimenes vajadzībām divstāvu
gultu.
Tel.65037187, 26586088.*

Aiz katra paliek dzīve
Un pasacītais vārds.
Bet atmiņas tik dārgās
Sirds ilgi saglabās.

Skumju brīdī esam kopā ar kolēģi
Ingu Žeperi,
māmiņu aizsaulē aizvadot.
Kolēģi Suntažu internātpamatskolā -
rehabilitācijas centrā.

No atmiņām paliek tik starojums maigs,
Tā kā liedagā saulrieta pēdas,
Turp, kur tu aiziesi, apstāsies laiks,
Norims sāpes, rūpes un bēdas.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
audzinātājai
Kristīnei Veisbergai
lielajās bēdās.

Pirmsskolas piecgadīgo grupas vecāki.

Tā kā akmens pēc rieta vēl siltumu glabā,
Sapņus, milu un atmiņas glabā sirds.

Visdziļākā līdzjūtība audzinātājai
Ingai Žeperei,
māmiņu mūžībā aizvadot.

12. klases skolēni un vecāki.

Es būšu visur...
**Kā rasa ziedos, kā smarža kokos,
Kā vēsma baltās ābelēs.**

Izsakām visdziļāko līdzjūtību skolotājai
Ingai Žeperei,
māmiņu aizsaulē aizvadot.
Suntažu vidusskolas kolektīvs